p475

point, ne nous donnent pas ce loisir.
C' est pourquoy remettant le reste
à vn autre temps et à vn plus ample
discours, adorons la presence admirable
du fils de Dieu en cette
humanité ; et contemplons la majesté
de Dieu residant en soy-mesme,
en ses creatures et en l' humanité
de son fils vnique, comme en
trois seiours bien differents. Car il
est dans ses creatures sans leur
donner par cette sorte de presence
aucune dignité, sainteté ny beatitude :
il est en toutes de quelque
qualité et condition qu' elles soient,
corporelles, spirituelles ; celestes,
terrestres ; bonnes, mauuaises ; eternellement
heureuses ou eternellement
miserables ; sans les tirer à aucun
degré plus éleué, ny à aucune
maniere d' estre differente de leur
estat et espece : il est en toutes également,

p476

sans mettre en elles aucunes
differences ; et chacune demeure
dans les termes et les bornes
de sa propre nature et condition :
et il est simplement en
elles, pour leur donner estre, vie et
mouement selon leur espece, et
les y conseruer. Bien est vray que
cette presence naure puissamment
les coeurs de ceux qui ayment Dieu,
et rend la playe de cét amour
tousiours fresche et recente, comme
ayant tousiours intime et present
l' vnique obiect de leur vnique
amour. Mais c' est à la grace qu' il
faut attribuer cette sainte naureure :
c' est la grace qui faict cét
effect sur cette presence, et non
pas cette presence : c' est la grace
qui établit vne nouvelle maniere
de la presence de Dieu, et donne
cette impression sainte et diuine,

p477

par laquelle les ames se voyant
estre et viure en Dieu, selon cette
parole de son apostre, in ipso uiuimus,
mouemur et sumus : elles viuent
heureuses et contentes en
cette veuë qui les assure, que rien
en la terre, ny au ciel ne les peut
separer de leur vniue amour, non
pas mesme l' enfer : car il n' y a
que le peché qui ayt ce malheureux
pouuoir, lequel est le seul
enfer des ames saintes, et le vray
enfer de l' enfer mesme.
Or Dieu est ainsi dans ses creatures
comme celuy qui les comprend,
les soustient et les maintient
en leur estre. Mais Dieu est
dans soy mesme, se comprenant
soy-mesme : car il est comprehensible
à soy, et incomprehensible
à tout autre. Là il est sans le
monde ce qu' il est encores avec le

p478

monde : là il faict et ordonne par
sa prouidence auant le monde,
ce qu' il faict encores avec le monde :
là il est suffisant à soy-mesme
par la plenitude de son estre : là il
est viuant d' vne vie digne de son
essence et d' vne vie source de la
vie de la nature, de la grace et de
la gloire qui remplit la terre et
les cieux : là il est se cognoissant
et s' aymant soy-mesme, et c' est son
vniue occupation dans l' eternité,
et à son exemple se sera nostre
vie pour vne eternité : là il est
bien-heureux en soy-mesme et
ioüissant de soy mesme ; ce qui
est sa felicité, et l' origine et l' obiect
souuerain de nostre felicité :
là il est ordonnant par vn conseil
eternel toutes les choses qui
doient estre produites en leur
temps, les referant à sa gloire,

p479

comme celuy qui est le principe
et la fin, l' idée et l' exemplaire de
tout estre créé : là il habite vne
lumiere infinie et inaccessible,
vrayement inaccessible en luy-mesme,
c' est à dire, en l' excez et en
l' infinité de sa splendeur ; mais renduë
accessible par soy-mesme, c' est
à dire, par la puissance de son
amour, et par la lumiere de sa
gloire : là il est seul, et en compagnie
tout ensemble : il est seul
en l' vnité et singularité de son essence :
il est en compagnie et en
compagnie digne de luy et égale à
luy par la société diuine ; parfaite
et adorable des personnes qui subsistent
eternellement en sa diuinité.
Et ces personnes diuines ne
sont pas seulement liées l' vne avec
l' autre par société : mais sont encores
intimement l' vne dans l' autre

p480

par l' vnité de leur essence ; par
la diuinité de leur origine ; par la
comprehension mutuelle l' vne de
l' autre ; et par l' identité de l' essence
avec leurs relations. Car le secret
de la foy et de la theologie
nous enseigne ; que l' essence diuine
parfaitement vne et parfaitement
communicable, est vne mesme
essence en toutes les personnes
diuines ; que Dieu produit
en soy et non pas hors de soy ce
qui est égal à luy ; que les emanations
sont immanentes ; que les
personnes increées se possèdent ;
se contiennent et se comprennent
reciproquement l' vne l' autre ; et
que les relations diuines ne peuuent
estre conceuës sans concevoir
la diuine essence, qui est formellement
vne mesme chose avec elles,
encores que la diuine essence par

p481

vn secret admirable puisse estre
conçeuë sans conceuoir les relations
qui la terminent : qui sont les
poincts sur lesquels les docteurs
establisent la residence intime,
mutuelle et reciproque des personnes
diuines l' vne dans l' autre.
Finalement Dieu qui est ainsi
diuinement et heureusement dedans
soy-mesme, a voulu estre sainctement
et diuinement en l' humanité
choisie et deriuée de la substance
de la vierge, et y estre d' vne
maniere toute propre et particuliere
à la grandeur, à la saincteté et
à la diuinité de ce mystere. Il est
doncques en cette humanité comme
en vn temple sacré qu' il s' est
basty luy-mesme de ses propres
mains ; qu' il a consacré à soy-mesme,
comme son plus digne et plus
parfaict ourage ; et qu' il a consacré

p482

à soy-mesme par soy-mesme,
c' est à dire, par l' onction et application
de sa diuine essence. Car c' est
de l' onction de la diuinité subsistante
en cette humanité que les
saincts peres entendent ce verset
de Daud : vnxit te Deus, Deus tuus,
oleo laetitiae prae consortibus tuis : verset
que s.. Hierôme, s.. Augustin,
et les meilleurs commentateurs
de ce siecle expriment ainsi, vnxit
te ô Deus, Deus tuus, etc... Paroles
grandes qui parlent de lesvs-Christ
à lesvs-Christ
mesme : et qui s' adressent à luy en
qualité de Dieu, ô Deus ! En qualité
d' oinct de Dieu, vnxit te Deus ;
et en qualité d' oinct de son Dieu,
vnxit te Deus tuus : car c' est ainsi
qu' il nous faut faire l' anatomie de
ces saintes paroles, et c' est ainsi
qu' il les faut peser au poids du

p483

sanctuaire, pour en cognoistre le poids et l' excellence. Remarquons donc comme le prophete adresse sa parole à Iesvs, et luy dist, ô Deus, et luy parle de son dieu, Deus tuus, et dit que son Dieu la oinct, vnxit te Deus tuus : Iesvs donc est Dieu, car le prophete le nomme ainsi en luy adressant sa parole, ô Deus ! Iesvs est Dieu de Dieu ; Dieu, fils de Dieu ; et a Dieu pour son Dieu, selon cette parole, Deus tuus. Il est Dieu en sa nature premiere ; il est Dieu, fils de Dieu en sa personne ; il a Dieu pour son dieu en sa nouvelle nature. Les deux premieres propositions sont euidentes en la foy, expliquons la derniere. Le mystere de l' incarnation suppose deux natures au fils de Dieu : l' vne diuine et l' autre humaine ; et par ce

p484

moyen le pere eternel a deux attributions au regard de son fils : car il est son dieu à raison de son humanité, dont il luy a pleu le reuestir pour le salut des hommes ; comme il est son pere à raison de la diuinité, laquelle il a receue de luy par generation eternelle. Et semblablement Iesvs-Christ nostre seigneur comme ayant desormais double nature, a aussi double regard vers Dieu ; vers Dieu comme son pere en sa diuinité ; vers Dieu comme son dieu en son humanité, de laquelle le pere est Dieu, comme il est Dieu de toute creature : et en outre il est encore le dieu de cette humanité en vne façon particuliere, sur laquelle est fondée la verité et l' energie de cette sacrée parole, Deus tuus. C' est pourquoy Iesvs-Christ

p485

resucité disoit à ses
apostres, ascendo ad patrem
meum et patrem vestrum, Deum
meum et Deum vestrum : où il
parle ainsi différemment, selon ses
différentes natures, lesquelles le
prophète a reconnuës par esprit
prophétique, et indiquées en ces
paroles : vñxit te ô Deus, Deus
tuus. Car Iesus est Dieu, est Dieu
de Dieu, et est l' oinct de Dieu : il
est Dieu en son essence éternelle,
comme le pere et comme le saint
esprit : il est Dieu de Dieu et fils
de Dieu en sa personne diuine, ayant
Dieu pour son pere : ce qui ne conuient
qu' à luy entre les personnes
diuines : il est l' oinct de Dieu en
son essence temporelle qui appartient
singulierement à Dieu, et luy
est consacrée d' vne onction toute
particuliere. Le dis à Dieu le pere :

p486

car c' est luy duquel est parlé en ce
verset, et duquel il est dit au fils,
Deus tuus : c' est luy à qui appartient
d' estre le Dieu de son fils incarné :
c' est luy à qui appartient
d' enuoyer et donner son fils : et
c' est luy qui par vn amour ineffable
le donne à cette humanité, et
par ce moyen se rend le Dieu de
cette humanité, en vne façon si
haulte et si excellente, qu' elle ne
luy conuient qu' au regard d' elle,
et ne luy conuient pas au regard
des autres creatures. Et le pere
éternel luy donnant son fils, il luy
donne en ce fils la mesme diuinité
qu' il luy a donnée en l' engendrant
dedans l' éternité : et ainsi il
est singulierement le Dieu de cette
humanité, non seulement par
sa grace, mais par sa diuinité
mesme, par laquelle il la consacre